



Fondazione
Giovanni
Dalle Fabbriche
Multifor **ETS**



Giovedì 15 maggio 2025

INDICE

Giovedì 15 maggio 2025

TITOLO/SINTESI	FONTE
CRONACA LOCALE	
Forlì. La Bcc premia i giovani soci che hanno partecipato all'Assemblea, estratti i vincitori del concorso a premi.	IL MOMENTO 15/05/25
Faenza. Riapre la storica Tabaccheria di piazza della Libertà.	SETTESEREQUI 14/05/25
Faenza. Torna "Buongiorno ceramica". Le botteghe aprono le porte.	CORRIERE 15/05/25
Forlì. Il boom delle cooperative. "In arrivo 5mila assunti".	CARLINO 15/05/25
Forlì. I dati della Camera di Commercio. L'agricoltura biologica rallenta ma resta in alto.	CORRIERE 15/05/25
Ravenna. Premiati da La Cassa le classi partecipanti al progetto di educazione finanziaria nelle scuole.	CARLINO 15/05/25
CRONACA NAZIONALE ECONOMICO-FINANZIARIA	
Emilia-Romagna. Hera, crescono ricavi e utile. "Siamo ancora più solidi".	CARLINO 15/05/25
Enel guida l'alleanza per il nucleare. Scende in campo Nuclitalia.	CARLINO 15/05/25
Il report dei distretti di Intesa Sanpaolo. Agroalimentare, export record.	CARLINO 15/05/25
Titoli di Stato.	SOLE 24 ORE 15/05/25
Cambi e tassi.	SOLE 24 ORE 15/05/25

LA BCC premia i Giovani Soci che hanno partecipato all'Assemblea, estratti i vincitori del concorso a premi

LA BCC RAVENNATE
FORLIVISE
E IMOLESE
GRUPPO BCC ICCREA

Il 3 maggio si è svolta l'Assemblea ordinaria che ha approvato il Bilancio d'esercizio 2024 e rinnovato gli Organi Sociali. Una assemblea che ha visto una grande adesione da parte dei Soci, che dimostra l'attenzione della base sociale alla vita della cooperativa. Un dato di sicuro interesse è stato quello relativo alla presenza di tantissimi giovani Soci che consolida un legame, che negli ultimi anni si è ancor più rinsaldato. Sono stati estratti i fortunati nominativi dei Giovani Soci della BCC ravennate, forlivese e imolese, che riceveranno 50 superpremi firmati

Apple, per aver partecipato all'Assemblea dei Soci di sabato 3 maggio.

Il Presidente della BCC Giuseppe Gambi ha sottolineato "la volontà di favorire il coinvolgimento giovanile e lo scambio con le realtà territoriali. In un'assemblea dai numeri record volevamo incentivare la presenza ed il dialogo con le nuove generazioni".

Ai vincitori estratti è stata inviata un'e-mail con la richiesta di accettazione del premio assegnato. La consegna dei 50 superpremi firmati Apple avverrà con una cerimonia ed una festa a loro dedicata.



Faenza, riapre la storica Tabaccheria di piazza della Libertà con Giulia Teta

Romagna | 14 Maggio 2025 **ECONOMIA**



Rinasce a Faenza, in piazza della Libertà 8, la storica rivendita di tabacchi N.3, da oggi Tabaccheria Giulia, e lo fa guardando al futuro, per consentire ai clienti un'esperienza di acquisto più semplice e veloce. Realizzata grazie al lavoro di una start-up romagnola, Tabaccheria Vincente fondata dall'imolese José Cavaliere, il locale di Giulia Teta, è stato completamente rimesso a nuovo in appena 5 giorni e da lunedì 12 maggio tornerà ad essere aperta al pubblico. «Siamo sempre stati commercianti e fino a poco tempo fa avevamo un bar tabacchi a Imola - racconta Giulia - ma dopo anni di lavoro, assieme a mio marito, abbiamo pensato di mantenere solo la rivendita tabacchi e abbiamo scelto proprio quella di piazza Libertà a Faenza, nel cuore della centro storico cittadino alla cui vita siamo certi di poter contribuire». Inoltre «Siamo stati molto felici di realizzare questo lavoro - ha commentato José Cavaliere - nel rispetto delle proporzioni e dell'architetture della storica rivendita, di cui per altro abbiamo mantenuto l'insegna. Come sempre abbiamo eseguito tutte le opere in 5 giorni, consentendo alla proprietà di ridurre al minimo i tempi per la ristrutturazione e aprire velocemente al pubblico». Tabaccheria Vincente, che in questo 2025 si prepara a festeggiare i 5 anni di vita, ha realizzato in Italia ormai oltre un centinaio di tabaccherie: «Ma questa, col suo fascino storico, proprio nel centro di Faenza rimarrà per noi uno dei lavori più belli».

Faenza

NEL WEEKEND

Torna "Buongiorno ceramica"

Le botteghe aprono la porta

Organizzata dall'Aicc, la manifestazione coinvolge 58 comuni
Si svolgeranno laboratori, dimostrazioni, installazioni e percorsi artistici

FAENZA

FRANCESCO DONATI

Sabato e domenica torna Buongiorno Ceramica, la manifestazione organizzata dall'Aicc (Associazione italiana Città della Ceramica), giunta all'11esima edizione, che coinvolge contemporaneamente 58 comuni italiani. Sarà una sorta di festa diffusa a cui partecipano tutte le realtà impegnate nella produzione e promozione culturale della ceramica artistica e artigianale italiana.

Saranno oltre 500 gli appuntamenti nelle regioni italiane aperti a un pubblico di appassionati, protagonisti del settore, maestri artigiani, giovani artisti e designer, seguendo percorsi tematici ed esplorando tanto le tradizioni secolari quanto le creatività più innovative. Faenza aprirà nuovamente le porte delle sue botteghe, di giardini privati e musei della ceramica, con dimostrazioni, performance, esposizioni, laboratori e visite guidate a tema, oltre ai tradizionali appuntamenti della domenica, ovvero La Colazione e L'Aperitivo del Ceramista. Si svolgeranno laboratori, dimostrazioni, installazioni e percorsi, tra cui la cerimonia del tè giapponese, dimostrazioni di tornio (Associazione Mondial Tornianti) e decorazione. Fulcro della manifestazione saranno i musei che, riferiti alla Ceramica, vantano a Faenza un primato e hanno un legame profondo con le botte-



La presentazione di "Buongiorno Ceramica"

ghe: il Mic, la Casa museo Tramonti, il Museo Carlo Zauli, la Casa museo Ivo Sassi e il giardino della scultura ceramica, la Casa Museo Raffaele Bendandi. L'intero programma è disponibile sui siti ufficiali www.enteceramica.it e www.buongiorno-ceramica.it. Ieri in Municipio sono intervenuti sia il presidente sia la direttrice di Aicc, Massimo Isola e Nadia Carbon, insieme alla presidente di Ente ceramica Elvira Keller. Essendo una manifestazione nazionale ogni città agisce e declina il programma secondo la propria identità e tradizione. «La formula dell'iniziativa – ha

detto Isola – contiene lo spirito e il sentimento dell'Aicc, che l'ha ideata e la segue attraverso un grosso impegno organizzativo, una formula funzionale allo scopo di creare un grande momento di riflessione e valorizzazione, di aprire a collaborazioni, dibattiti e a nuove occasioni di promozione del prodotto». Il Presidente di Aicc ha sottolineato inoltre come sia particolarmente attesa la creazione, dal prossimo anno, del marchio Igp di stampo europeo per la ceramica artigianale «un marchio utile alle attività del settore, da spendere sul mercato, a cui possono ade-

rire tutte le città dell'Associazione, attraverso consorzi e distretti produttivi e in conformità ad un disciplinare a cui si sta lavorando. Ormai sono anni che stiamo discutendo con il governo e sarà un passaggio chiave». Ma anche altre tematiche sono da affrontare a livello politico e governativo non ultimi quello della formazione, che una volta avveniva nelle botteghe o in scuole specifiche, e della partecipazione alle grandi fiere internazionali sotto l'egida e la partecipazione statale alle spese, come avviene per gli artigiani francesi.

CRONACA
Forlì

Il boom delle cooperative «In arrivo 5mila assunti»

Ieri in Comune assemblea di Federcoop Romagna. Organici rinforzati specie nei settori lavoro e servizi, seguiti da quello agroalimentare

Nei prossimi mesi le cooperative associate a Legacoop Romagna prevedono di assumere oltre 5mila persone, ma la difficoltà a reperire personale è diventata cronica, con il fabbisogno che aumenta in tutti i settori.

In testa le cooperative di lavoro e servizi, seguite dall'agroalimentare, con una buona tenuta della distribuzione organizzata e delle sociali. Il titolo di studio richiesto è per oltre la metà dei casi il diploma, seguito dalla laurea.

I dati sono stati presentati ieri a Forlì all'assemblea di Federcoop Romagna, con le cooperative che nel 2024 hanno fatto 9.718 assunzioni (+8,8), il 40% nel settore lavoro, produzione, servizi, soprattutto nella logistica e multiservizi. In tenuta l'agroalimentare, mentre raddoppiano i lavoratori assunti dalle cooperative sociali, mentre sono in consolidamento quelle nella grande distribuzione organizzata e quelle culturali. Aumenta la percentuale dei giovani assunti (18-29 anni) che passa dal 23% al 35% del 2024, stazionarie quelle di lavoratori oltre i 50 anni di età.

Legacoop Romagna associa 362 cooperative nelle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, per un valore della produzione pari a 7,5 miliardi di euro, con più di 25mila occupati ed ol-

marcato come il movimento cooperativo rappresenti un elemento fondamentale del territorio, ricordando anche Guglielmo Russo, alla cui memoria sono stati intitolati i premi «Cooperatore dell'anno», consegnati alle cooperative che nel 2025 hanno festeggiato gli 80 anni dalla fondazione: Concoop (Forlì), Lavoratori del Mare (Rimini), Casa del Pescatore (Cesena), Marinara (Rimini), Cocif (Longiano), Coop Trasporti Riolo Terme, Cab Fusignano.

Il dibattito sul tema «Il cambiamento come opportunità: intelligenza artificiale, andamento demografico, giovani e lavoro» ha visto gli interventi di Mauro Gennaccari, consulente cybersecurity Federcoop Romagna, di Marco Ruggeri, area manager di Randstad e dell'assessore regionale al lavoro Giovanni Paglia. «Occorre costruire - sottolinea Paglia - percorsi collettivi che consentano di sentirsi parte di un complesso valoriale, come quello cooperativo, ma anche di tornare a rendere il lavoro più vicino alle attese dei giovani, in termini non solo di salario, ma anche di qualità della vita». Per Federcoop Romagna il 2024 che si è chiuso con un valore della produzione pari a 6,71 miliardi di euro (+3,1%) e 16 nuove assunzioni.

Gianni Bonali



Un momento dell'assemblea di ieri che si è tenuta in Comune

tre 320mila soci. «Il mondo cooperativo - spiega il presidente Paolo Lucchi - si conferma attrattivo e dinamico per i giovani e per professionalità di ogni tipo, in un mondo del lavoro che cambia. Si conferma, purtroppo, la difficoltà a reperire perso-

nale, in particolare qualificato, ma non solo: un problema che abbiamo più volte segnalato in passato e su cui occorre un ragionamento generale».

I lavori sono stati aperti, nel salone comunale, dal sindaco di Forlì Gian Luca Zattini che ha ri-

Forlì

I DATI DELLA CAMERA DI COMMERCIO

L'agricoltura biologica rallenta ma resta in alto

Nella provincia di Forlì-Cesena un terzo dei campi coltivati è "pulito". Nessuno fa meglio in regione, le aziende sul territorio sono 837



Il presidente della Camera di Commercio della Romagna Carlo Battistini. A destra coltivazioni biologiche in un'azienda agricola

FORLÌ

«L'agricoltura biologica è un settore sostenuto da innovazione e ricerca, che richiede figure professionali sempre più specializzate, sia in ambito tecnico, sia nella gestione dei moderni canali di vendita e nella promozione del Made in Italy agroalimentare nel mondo. Lo sviluppo di questo settore va di pari passo con la nascita di nuove competenze e professionalità ed è, quindi, una grande opportunità per la ripresa economica e la creazione di nuovi posti di lavoro di qualità, soprattutto per i giovani». Carlo Battistini, presidente della Camera di commercio della Romagna,

commenta così i dati relativi a quella che è un'eccellenza che ha una sua punta di diamante nella zona di Forlì-Cesena, anche se dopo un boom nel biennio precedente nel corso del 2024 c'è stato un rallentamento, pur più contenuto rispetto al resto della regione, a causa di

IL PRESIDENTE CARLO BATTISTINI

«Lo sviluppo di questo settore è una grande opportunità per la ripresa economica e la creazione di nuovi posti di lavoro»

eventi atmosferici estremi e difficoltà della congiuntura economica.

In provincia sono presenti 837 aziende agricole biologiche, considerando i produttori agricoli, pari al 14,5% del totale regionale: questi numeri valgono la seconda posizione in Emilia-Romagna, dopo Parma. La diminuzione nel 2024 è stata dello 0,9% (-1,2% in Emilia-Romagna). L'incidenza delle imprese bio sul totale delle imprese agricole è del 14,8%, contro la media regionale del 12,1%.

La superficie agricola biologica utilizzata ammonta a 28.042 ettari (il 14,5% del totale regionale), in lieve aumento rispetto al 2023 (+0,4%). Molto eleva-

ta l'incidenza sul totale, pari al 33,2%, nettamente superiore a quella regionale (18,6%) e senza pari in altre province.

Nel 2024, il 61% della superficie biologica è stato destinata ai seminativi, il 28,3% alle foraggere e il restante 10,7% alle colture arboree, con prevalenza, in queste ultime, della coltivazione della vite (5,1%).

Le imprese agricole con almeno un allevamento biologico sono 173, con una variazione annua negativa del 6%; 296 il totale degli allevamenti biologici (prima posizione tra in regione), di cui la maggior parte destinati a bovini e bufalini (144).

NOTIZIE DAL TERRITORIO

Ravenna



L'Educazione Finanziaria comincia a scuola

La premiazione delle classi

L'iniziativa, organizzata dalla Cassa di Ravenna, presieduta da Antonio Patuelli e diretta da Nicola Sbrizzi, in collaborazione con FEduF e promossa dall'Abi

La sala Sergio Bandini della Cassa di Ravenna Spa in Largo Firenze ha ospitato un evento significativo per il futuro di Ravenna e Bologna: la cerimonia finale di premiazione dell'anno di Educazione Finanziaria. L'iniziativa, organizzata dalla Cassa di Ravenna, presieduta da Antonio Patuelli e diretta da Nicola Sbrizzi, in collaborazione con la Fondazione per l'Educazione Finanziaria e il Risparmio (FEduF), diretta da Giovanna Boggio Robutti e promossa dall'Associazione Bancaria Italiana (Abi). Durante la premiazione, che ha visto la partecipazione di circa 80 studenti, il presidente della Cassa

di Ravenna Antonio Patuelli, la presidente della Fondazione Cassa di Risparmio di Ravenna ed il vice direttore generale vicario della Cassa Alessandro Spadoni hanno consegnato riconoscimenti agli alunni delle classi IV A e IV B della Scuola Tavelli di Ravenna, accompagnati dalle docenti Giulia Casadio, Paola Melini e Raffaella Ghiselli e agli studenti delle classi IV e V della Scuola San Vincenzo De Paoli, con la guida delle insegnanti Silvia Tanoni, Irene Hidalgo e Menna Price. Un momento speciale è stato dedicato alla squadra dell'Istituto Manfredi Tanari di Bologna — Luca Saverino, Ma-

nuel Mattioli, Alessia Di Vincenzo e Francesco Celano — che, sotto la supervisione dell'insegnante Claudia Pelliconi, ha ottenuto un piazzamento tra le prime scuole in Italia nel Progetto Europeo Conoscere la Borsa. L'incontro ha rappresentato un importante ponte tra studenti di diverse età: i più giovani hanno avuto l'opportunità di esplorare per la prima volta i principi dell'educazione finanziaria, mentre i più 'esperti' hanno condiviso la loro esperienza in un progetto europeo promosso dalla Centrale Europea delle Casse di Risparmio e Banche Territoriali.

L'evento ha sottolineato come l'educazione finanziaria sia non solo una materia prevista dai programmi ministeriali, ma anche un pilastro dell'educazione civica e dell'arricchimento personale, affrontando temi chiave come risparmio, investimenti, economia sostenibile, parità di genere e innovazioni digitali. Durante la cerimonia, gli studenti hanno partecipato a una lezione di Laura Ranca 'Diventare cittadini sostenibili'. Successivamente, i ragazzi e le ragazze, delle primarie e delle superiori, hanno visitato assieme i Musei Byron e del Risorgimento guidati dalla direttrice Alberta Fabbri.

Hera, crescono ricavi e utile

«Siamo ancora più solidi»

Per la multiutility bene i conti del primo trimestre. Il presidente: «Ulteriore rafforzamento»

BOLOGNA

Ricavi a quota 4.321,3 milioni di euro (+28,3%) rispetto ai 3.368,6 milioni dell'analogo periodo del 2024, margine operativo lordo (Mol) a 418 milioni (+0,2%), rispetto ai 417,1 milioni di un anno fa, utile netto di pertinenza degli azionisti a 153,7 milioni (+7,4%), rispetto ai 143,1 milioni al 31 marzo dell'anno scorso, e utile netto a 163,8 milioni (+6,8%), rispetto ai 153,3 al 31 marzo 2024. E ancora, investimenti operativi lordi a 191,6 milioni (+22,2%) e indebitamento finanziario netto in miglioramento, a 3.896,9 milioni. Il risultato operativo netto al 31 marzo sale a 247,2 milioni, in lieve crescita (+0,5%).

Sono i risultati economici consolidati al 31 marzo del Gruppo Hera, approvati dal Consiglio di amministrazione della multiutility. Il primo trimestre, informa una nota aziendale, si è chiuso con «risultati e investimenti in crescita, con un livello di solidità finanziaria in ulteriore miglioramento rispetto alla fine del 2024. Le buone performance sono guidate dalla strategia multibusiness del Gruppo, bilanciata tra attività regolate e a libero mercato, con la consueta attenzione verso la sostenibilità». I ricavi sono saliti principalmente per la crescita dei prezzi delle commodity energetiche e l'incremento della base clienti energy (+20%), che «compensano i minori volumi venduti di gas per i sempre più diffusi interventi di risparmio energetico finalizzati alla riduzione delle emissioni climalteranti». Commenta Cristian Fabbri, presidente esecutivo: «Nel primo trimestre abbiamo registrato una solida crescita dei risultati economico-finanziari, con un ulteriore rafforzamento della posizione patrimoniale».



Cristian Fabbri, presidente esecutivo della multiutility Hera

Enel guida l'alleanza per il nucleare Scende in campo Nuclitalia

Nasce la società creata con Leonardo e Ansaldo Energia. Il presidente è l'ex rettore Ferruccio Resta

di **Marco Principini**
MILANO

Enel, Ansaldo Energia e Leonardo hanno formalizzato la costituzione di Nuclitalia, società che si occuperà dello studio di tecnologie avanzate e dell'analisi delle opportunità di mercato nel settore del nuovo nucleare. Le quote del capitale di Nuclitalia, società a responsabilità limitata, sono detenute per il 51% da Enel, per il 39% da Ansaldo Energia e per il 10% da Leonardo.

Nuclitalia avrà il compito di valutare i design più innovativi e maturi del nuovo nucleare sostenibile, con un focus iniziale sugli Small Modular Reactor (Smr) raffreddati ad acqua. Il processo includerà la definizione dei requisiti specifici per il nostro sistema Paese e la selezione delle soluzioni più promettenti sulla base di un'approfondita analisi



Ferruccio Resta, 56 anni, già rettore del Politecnico di Milano, presidente di Nuclitalia

tecnico-economica. La società esaminerà inoltre le opportunità di partnership industriali e di co-design con un approccio fondato su innovazione, sostenibilità ambientale ed economica e valorizzazione delle competenze della filiera italiana.

I soci di Nuclitalia hanno anche

definito le cariche sociali. Il Consiglio di Amministrazione sarà composto da sette membri e sarà presieduto da Ferruccio Resta. Luca Mastrantonio, responsabile dell'Unità di Nuclear Innovation di Enel, assumerà il ruolo di amministratore delegato.

Ferruccio Resta, classe 1968, è

una delle figure più autorevoli del panorama accademico e della ricerca scientifica in Italia. Rettore del Politecnico di Milano dal 2017 al 2023, oggi guida la Fondazione dell'ateneo. Professore ordinario di Meccanica applicata alle macchine, è stato anche presidente della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane e ha al suo attivo oltre trecento pubblicazioni scientifiche. Attualmente presiede il Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile Most e la Fondazione Bruno Kessler di Trento, istituzione di ricerca multidisciplinare, specializzata nel campo della tecnologia, dell'innovazione, delle scienze umane e sociali.

Completano il cda altri cinque manager provenienti dalle aziende azioniste. Nelle prossime settimane sarà inoltre istituito un comitato tecnico incaricato di supportare le attività di analisi tecnologica di Nuclitalia.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

IL REPORT SUI DISTRETTI DI INTESA SANPAOLO

Agroalimentare, export record

Nuovo record per l'export dei distretti agroalimentari italiani: nel 2024 le vendite sui mercati esteri sono ammontate a oltre 28 miliardi di euro, con una crescita del 7,1% rispetto al 2023. È quanto emerge dal Monitor dei distretti agroalimentari italiani al 31 dicembre 2024, curato dal Research Department di Intesa Sanpaolo (in foto Stefano Barrese, responsabile della divisione Banca dei territori). L'andamento è in linea con il totale del settore agroalimentare italiano, di cui i distretti rappresentano il 42,5% in termini di valori esportati. Protagonista nel record dell'export dei distretti è la filiera dell'olio, con un progresso sui mercati esteri del 40,9% a prezzi correnti, seguita per contributo alla crescita la filiera della pasta e dolci, con un incremento del 7,8%. Bene anche i distretti del vino che totalizzano 6,7 miliardi (+4%). La Germania è il primo partner commerciale per i distretti agroalimentari con +6,9%, mentre cresce l'export verso gli Stati Uniti del 14,9%.



Titoli di Stato

Scadenza	Codice Isin	Prezzo rif. 14.05	Qtà euro (mg)	Rend. eff.% lordo	Rend. eff.% netto	
Buoni ordinari Tesoro						
30.05.25	IT0005624447	99,911	6086	---	---	
13.06.25	IT0005599474	99,859	2298	---	---	
14.07.25	IT0005603342	99,680	4506	1,99	1,56	
31.07.25	IT0005633786	99,569	14526	2,08	1,76	
14.08.25	IT0005610297	99,496	1122	2,05	1,67	
12.09.25	IT0005611659	99,328	4713	2,08	1,71	
20.09.25	IT0005643009	99,274	2192	2,08	1,80	
14.10.25	IT0005617367	99,184	2314	1,99	1,63	
14.11.25	IT0005621401	99,249	4298	1,52	1,18	
12.12.25	IT0005627953	98,852	5361	2,02	1,71	
14.01.26	IT0005631533	98,672	2044	2,02	1,70	
13.02.26	IT0005625351	98,498	4597	2,04	1,74	
13.03.26	IT0005640466	98,336	30407	2,05	1,75	
14.04.26	IT0005645509	98,170	8713	2,04	1,77	
14.05.26	IT0005650574	97,998	59897	2,05	1,80	
Scadenza +spread	Codice Isin	Cedola in corso	Prezzo rif. 14.05	Qtà euro (mg)	Rend. eff.% lordo	Rend. eff.% netto
Certificati credito Tesoro - 6mEuribor						
15.06.25 +0,55	IT0005311878	1,50	100,779	245	2,13	1,76
15.04.26 +0,50	IT0005428617	1,40	100,548	558	2,13	1,79
15.10.28 +0,80	IT0005524984	1,55	101,560	1920	2,54	2,15
15.04.29 +0,65	IT0005451381	1,47	100,750	1226	2,47	2,30
15.10.31 +0,75	IT0005491290	1,52	100,560	6981	2,86	2,48
15.10.31 +1,15	IT0005554982	1,73	102,020	1763	3,03	2,61
15.04.32 +1,05	IT0005594447	1,47	101,200	333	3,05	2,68
15.04.33 +1,00	IT0005620460	1,70	100,750	6223	3,22	2,80

Buoni Tesoro Poliennali

01.06.2025	IT0005090318	0,75	99,965	2604	0,00	0,00
01.07.2025	IT0005408502	0,93	99,972	3497	2,07	1,84
15.08.2025	IT0005493298	0,60	99,779	812	2,03	1,87
29.09.2025	IT0005557084	1,80	100,538	672	2,11	1,66
15.11.2025	IT0005345183	1,25	100,242	680	1,97	1,66
01.12.2025	IT0005127086	1,00	100,013	1970	1,97	1,72
15.01.2026	IT0005514473	1,75	100,912	833	2,11	1,67
28.01.2026	IT0005558430	1,60	100,761	445	2,10	1,68
01.02.2026	IT0005419848	0,25	99,969	2836	1,95	1,88
01.03.2026	IT0004644735	2,25	101,910	326	2,06	1,51
01.04.2026	IT0005437147	---	98,263	5961	2,02	2,00
15.04.2026	IT0005538597	1,90	101,572	1087	2,07	1,59
01.06.2026	IT0005170839	0,80	99,630	1434	1,97	1,77
15.07.2026	IT0005370306	1,05	100,120	466	2,01	1,74
01.08.2026	IT0005454241	---	97,700	4908	1,93	1,93
28.08.2026	IT0005607209	1,55	101,290	130	2,09	1,70
15.09.2026	IT0005556011	1,93	102,300	708	2,09	1,62
01.11.2026	IT0001088567	3,43	102,580	834	1,95	1,09
01.12.2026	IT0005410760	0,63	99,500	1184	1,98	1,86
15.01.2027	IT0005390874	0,43	98,170	569	1,98	1,86
15.02.2027	IT00055580045	1,48	101,390	2162	2,14	1,77
25.02.2027	IT0005523794	1,28	100,700	552	2,16	1,82
01.04.2027	IT00054894552	0,55	98,250	2537	2,07	1,93
01.06.2027	IT00055240830	1,10	100,280	452	2,07	1,78
15.07.2027	IT0005599904	1,73	102,880	11	2,19	1,76
01.08.2027	IT00055274805	1,03	99,860	1899	2,12	1,86
15.09.2027	IT0005416570	0,48	97,340	1729	2,13	2,01
15.10.2027	IT0005622128	1,35	101,120	889	2,23	1,89
01.11.2027	IT0001174611	3,25	102,270	982	2,20	1,43
01.12.2027	IT0005500068	1,33	101,050	351	2,23	1,89
01.02.2028	IT0005323032	1,00	99,450	2655	2,22	1,96
15.03.2028	IT0005433690	0,13	94,500	2387	2,28	2,24
01.04.2028	IT0005521981	1,70	103,020	5118	2,32	1,88
15.06.2028	IT0005641029	0,66	100,760	1960	2,41	2,06
15.07.2028	IT0005445306	0,25	94,440	2634	2,34	2,25
01.08.2028	IT0005548315	1,90	104,330	1619	2,40	1,94
01.09.2028	IT0004889033	2,38	107,450	186	2,39	1,82
01.12.2028	IT0005340929	1,40	101,390	1262	2,40	2,04
01.09.2029	IT0005564608	2,05	105,520	289	2,54	2,02
15.02.2029	IT0005467482	0,23	92,800	2105	2,48	2,41
15.06.2029	IT0005495731	1,40	100,900	2228	2,58	2,23
01.07.2029	IT0005594849	1,68	102,770	375	2,65	2,23
01.08.2029	IT0005385125	1,50	101,770	435	2,57	2,13
01.10.2029	IT0005611025	1,50	101,010	2851	2,77	2,38
01.11.2029	IT0001178511	2,43	111,190	444	2,59	1,97
15.12.2029	IT0005519787	1,93	105,030	1066	2,68	2,22
01.03.2030	IT0005024234	1,75	103,750	380	2,68	2,24
01.04.2030	IT0005383309	0,68	93,770	1752	2,74	2,56
15.06.2030	IT0005542797	1,85	104,260	501	2,81	2,33
01.07.2030	IT0005637399	0,98	100,430	5386	2,88	2,51
01.08.2030	IT0005403396	0,48	90,960	2979	2,85	2,71
15.11.2030	IT0005618888	2,00	105,520	3383	2,92	2,42
01.12.2030	IT0005413171	0,83	93,630	1967	2,92	2,70
15.02.2031	IT0005580094	1,75	102,790	8642	3,00	2,56
01.04.2031	IT0005422891	0,45	88,910	1070	2,99	2,87
01.05.2031	IT0001444378	3,00	116,480	11513	2,95	2,25
15.07.2031	IT0005595803	1,73	102,200	733	3,08	2,64
01.08.2031	IT0005436693	0,30	86,360	3828	3,05	2,96
15.11.2031	IT0005619546	1,58	100,110	5135	3,15	2,75
01.12.2031	IT0005449969	0,48	87,420	694	3,11	2,98
01.03.2032	IT0005094088	0,83	91,080	830	3,14	2,92
01.06.2032	IT0005466013	0,48	86,080	1760	3,19	3,05
15.07.2032	IT0005647265	0,73	99,910	4910	3,29	2,88
01.12.2032	IT0005494738	1,25	94,960	4717	3,28	2,93
01.02.2033	IT0003256820	2,88	116,500	685	3,33	2,61
01.05.2033	IT0005518128	2,20	107,430	7611	3,35	2,82
01.08.2033	IT0005440290	1,23	93,440	1892	3,38	3,06
01.11.2033	IT0005544782	2,18	106,310	1199	3,43	2,90
01.03.2034	IT00055640948	2,10	105,490	5061	3,50	2,98
01.07.2034	IT0005584856	1,93	102,500	1313	3,52	3,07
01.08.2034	IT0003535157	2,50	111,740	1883	3,53	2,93
01.02.2035	IT0005602970	1,93	101,970	2124	3,64	3,15
01.03.2035	IT0005358806	1,68	98,150	11826	3,61	3,17
01.08.2035	IT0005631590	1,83	99,840	10809	3,70	3,23
01.10.2035	IT0005648149	1,50	99,170	7141	3,73	3,27
01.03.2036	IT0005402117	0,73	80,130	2413	3,73	3,52
01.09.2036	IT0005179909	1,13	86,510	4120	3,75	3,44
01.02.2037	IT0003934657	2,00	102,430	11106	3,77	3,27
01.03.2037	IT0005433195	0,48	73,120	8306	3,83	3,68
01.03.2038	IT0005496770	1,63	93,590	8305	3,93	3,49
01.09.2038	IT0005371325	1,48	90,150	5019	3,94	3,54
01.08.2039	IT0004286966	2,50	111,040	1013	4,01	3,42
01.10.2039	IT0005582421	2,08	101,740	20888	4,07	3,55
01.03.2040	IT0005377152	1,55	89,750	4098	4,06	3,64
01.09.2040	IT0004532559	2,50	110,540	2206	4,10	3,50
01.10.2040	IT0005635583	1,93	96,850	8805	4,17	3,66
01.03.2041	IT0005421703	0,90	73,460	8097	4,14	3,86
01.09.2043	IT0005530032	2,23	102,800	11855	4,27	3,71
01.09.2044	IT0004923998	2,38	107,170	2639	4,24	3,66
01.09.2046	IT0005083057	1,63	86,020	4268	4,30	3,84
01.03.2047	IT0005413878	1,35	78,400	1552	4,28	3,88
01.03.2048	IT0005413013	1,73	87,900	3428	4,33	3,85
01.09.2049	IT0005363111	1,93	92,900	13046	4,37	3,85
01.09.2050	IT0005398406	1,23	71,380	17476	4,36	3,98
01.09.2051	IT0005425233	0,85	59,850	12705	4,29	3,99
01.09.2052	IT0005480980	1,08	65,440	17338	4,36	4,00
01.10.2053	IT0005534141	2,25	100,810	26961	4,50	3,92
01.10.2054	IT0005611741	2,15	97,150	55574	4,52	3,96
01.03.2067	IT0005217390	1,40	70,040	11066	4,41	3,95
01.03.2072	IT0005441883	1,08	58,700	14852	4,20	3,80

Buoni Tesoro Poliennali - Futura

17.11.2028	IT0005425781	0,30	94,630	1535	2,44	2,24
14.07.2030	IT0005415291	0,65	92,940	2049	2,88	2,70
16.11.2033	IT0005466351	0,38	85,590	1727	3,46	3,25
27.04.2037	IT0005442097	0,60	77,160	1859	4,04	3,81

Buoni Tesoro Poliennali - Green

30.10.2031	IT0005542359	2,00	105,660	3218	3,05	2,56
30.04.2035	IT0005508590	2,00	103,860	290		

Tassi

TASSI BCE

Operazioni su iniziativa controparti	Data operazione	Tasso	Valore
Tasso di rifin. marginale	23.04.25	2,65	
Tasso di deposito	23.04.25	2,25	
Main refinancing rate	23.04.25	2,40	

Operazioni di mercato aperto

Pronti/rendite settimanale	Data	Tasso	Valore
708	14.05.25	10	0,00
708	07.05.25	11	0,00
Pronti/rendite mensile			
91gg	30.04.25	5	0,00
91gg	26.03.25	8	0,00
91gg	26.02.25	3	0,00

TASSI RIFERIMENTO RISK FREE

Tasso - Data	Valore
EuroSTR (13/05/25)	2,1720
Anzita Aus (14/05/25)	4,0000
Corra Can (13/05/25)	2,7500
Saron Swiss (12/05/25)	0,2065
Soft Usa (13/05/25)	4,3000
Sonia Uk (13/05/25)	4,2106
Tonar Jpn (14/05/25)	0,4770

Nota. I tassi di riferimento alternativi sono tassi quasi privi di rischio (risk-free rates) calcolati sulla base delle operazioni di mercato sotto la vigilanza delle rispettive autorità nazionali competenti.

EURIBOR

Tassi del 14.05. Valuta 14.05	Tasso 360	Tasso 365
1 w	2,162	2,192
1 m	2,132	2,162
3 m	2,142	2,172
6 m	2,156	2,186
1 a	2,160	2,190

Media % mese Aprile

Tasso	Valore
1 m	2,262
3 m	2,266
6 m	2,223
1 a	2,169

IRS

Tassi del 14.05	Denaro	Lettera
11/6M	2,07	2,08
31/6M	2,06	2,06
51/6M	2,16	2,17
61/6M	2,23	2,26
71/6M	2,32	2,33
81/6M	2,39	2,40
91/6M	2,46	2,46
101/6M	2,52	2,52
111/6M	2,57	2,57
121/6M	2,62	2,62
131/6M	2,68	2,68
141/6M	2,74	2,75
151/6M	2,72	2,75
161/6M	2,65	2,68
171/6M	2,59	2,63
181/6M	2,54	2,54
191/6M	2,48	2,48

DIFFERENZIALI TRA L'EURO E I PRINCIPALI PAESI

Paese	3 m	6 m	1 a	2 a	3 a	5 a	7 a	10 a	30 a
USA	-2,52	-2,34	-2,31	-2,09	-2,00	-1,88	-1,86	-1,82	-1,79
Giappone	1,50	1,49	1,25	1,25	1,24	1,20	1,24	1,24	1,24
Regno Unito	-2,43	-2,35	-2,03	-2,07	-2,00	-1,92	-1,86	-2,01	-2,31

RENDIMENTI PER SCADENZE

Data	3m	6m	1a	2a	3a	5a	7a	10a	30a
1er	1,88	1,93	1,86	1,94	2,02	2,24	2,44	2,68	3,14
Un mese fa	1,94	1,98	1,82	1,78	1,87	2,09	2,29	2,52	2,88
Un anno fa	3,66	3,53	3,38	2,98	2,76	2,57	2,47	2,54	2,67

TASSI INTERBANCARI

Scadenza	Est. Comp. Euro	Term Soft Usa	Term Soft Usa	Term Soft Usa	Term Soft Usa	Saron Comp. Cfr	Cibor Ukr	Obor Ukr	Stibor Ukr	Wibor Ukr	Hibor Ukr	Prbor Ukr
0/N	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
1w	2,17019	---	---	---	---	2,07000	4,50000	2,27900	5,15000	0,45857	3,51000	---
1m	2,24403	4,22847	4,21860	4,17938	0,19420	2,12000	4,54000	2,30800	5,21000	1,29276	3,53000	---
3m	---	---	---	---	---	---	4,56000	2,32800	---	1,73726	---	---
6m	2,43718	4,32520	4,19920	0,88563	0,30130	2,07670	4,60000	2,32500	5,05000	2,05083	3,51000	---
12m	2,73007	4,26135	4,09450	0,52459	0,46290	2,19670	4,65000	2,35300	4,82000	2,54786	3,46000	---
12m	3,20734	4,06332	3,93830	---	---	---	2,36670	---	4,43000	3,04429	3,37000	---

I dati Saron, Cibor, Obor, Stibor, Wibor e Prbor sono relativi alla giornata precedente

Cambi

RILEVAZIONI BCE

Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % giorno	Var. % in anno
Stati Uniti	Usd	1,1214	0,918	7,94
Giappone	Jpy	164,0100	-0,364	0,58
G. Bretagna	Gbp	0,8415	0,107	1,49
Svizzera	Chf	0,9390	0,342	-0,23
Australia	Aud	1,7340	-0,006	3,39
Brasile	Brl	6,2927	-0,037	-2,06
Bulgaria	Bgn	1,9558	---	---
Canada	Cad	1,5632	0,514	4,58
Danimarca	Dkk	7,4592	-0,004	0,02
Filippine	Php	62,6400	1,006	3,88
Hong Kong	Hkd	8,7519	1,037	8,47
India	Inr	95,7558	0,977	7,67
Indonesia	Idr	18542,9100	0,161	10,24
Islanda	Isk	145,1000	-1,091	0,83
Isralele	Ilc	9,9816	0,171	5,10

RILEVAZIONI BANCA D'ITALIA

Dati al 14.05	Euro	Var. % in anno	Dollari	
Africa Centrale				
Camere Franco Cfa	655,9570	---	584,5450	
Eritrea Nakfa	17,2471	7,94	15,9800	
Etiopia Birr	151,2208	14,20	135,3012	
Gambia Dalasi	80,0000	10,32	71,4300	
Ghana Cedi	14,0768	-7,63	12,5528	
Golli Franco	195,2940	7,94	177,2210	
Guinea Franco	9644,1774	6,15	8617,9574	
Kenya Scellino	144,8932	7,90	129,1290	
Liberia Dollaro	223,8890	16,75	199,5800	
Madagascar Ariary	44,4750	7,45	39,6600	
Nigeria Naira	1794,2738	12,27	1600,0300	
Rep. D. Congo Franco	3176,8276	7,48	2834,6856	
Rwanda Franco	1592,6095	10,95	1420,1975	
Senegal Franco	16,4623	7,69	14,6801	
Siera Leone Leone	25,5208	7,38	22,7580	
Somalia Scellino	440,8801	7,91	571,5000	
Sudan Sterlina	873,2726	7,83	600,4749	
Tanzania Scellino	4101,1100	7,42	3657,1300	
Zambia Kwacha	1025,9540	7,83	918,0870	
Botswana Pula	15,2779	5,44	0,0724	
Burundi Franco	3292,6640	6,73	2930,2100	
Lesotho Loti	20,4644	4,31	18,2490	
Malawi Kwacha	1944,8795	7,39	1734,3316	
Mozambico Metical	71,2000	6,24	63,8700	
Namibia Dollaro	20,4644	4,31	18,2490	
Tanzania Scellino	3013,9617	19,24	2687,6776	
Zambia Kwacha	25,8089	2,95	26,5819	
Africa Insulare				
Capo Verde Escudo	110,2650	---	98,3280	
Comore Franco	481,9678	---	438,7085	
Madagascar Ariary	506,2400	3,85	4514,4200	
Mauritius Rupee	51,9168	6,31	46,2964	
Saint Elena Sterlina	0,8415	1,49	1,3216	
Sao Tome Dollaro	24,5000	---	21,8477	
Africa Mediterranea				
Algeria Dinaro	149,5160	6,12	133,3298	
Egitto Lira	54,9600	7,08	50,4370	
Libia Dollaro	4,3008	23,28	5,5317	
Morocco Dirham	10,4220	-0,88	9,2940	
Tunisia Dinaro	3,3808	2,19	3,0146	
Asia				
A. Saudita Riyal	4,2053	7,94	3,7950	
Afghanistan Afgani	78,6578	7,24	70,6523	
Armenia Dram	424,7000	5,40	387,6400	
Azerbaijan Manat	1,9804	7,94	1,7000	
Bahrain Dollaro	0,4220	7,83	0,3740	
Banglad. Taka	136,8108	9,74	122,0000	
Bhutan Ngultrum	95,9558	7,67	85,3895	
Brunei Dollaro	1,4563	2,82	1,2986	
Cambogia Riél Kam.	484,0100	7,44	4007,5000	
Corea Nord Won	2,4671	7,94	2,2000	
Em. Arabi Uniti Dirham	4,1183	7,94	3,6725	
Georgia Lari	3,0740	5,37	2,7412	
Giordania Dinaro	0,7951	7,94	0,7080	
Iran Dinaro	775843,0000	15,17	691852,0000	
Irak Dinaro	1469,0340	7,94	1310,0000	
Kazakistan Tenge	569,6800	4,53	508,0100	
Kirghizistan Som	96,0664	6,50	87,4500	
Kuwait Dinaro	0,3447	7,69	0,3074	
Lao Kip	22910,0000	7,30	20430,0000	
Libano Lira	102945,3000	7,94	89500,0000	
Asia Pacifica				
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Malaysia	Myr	4,8108	0,158	3,54
Messico	Pin	21,7282	-0,116	0,83
N. Zelanda	Nzd	1,8869	0,058	1,82
Norvegia	Nok	11,5715	-0,016	-1,89
Polonia	Pln	4,2425	-0,219	-0,76
Rep. Ceca	Czk	24,9280	-0,080	-1,02
Rep. Pop. Cina	Cny	8,0794	0,966	6,54
Romania	Ron	5,1043	0,025	2,61
Russia	Rub	---	---	---
Singapore	Sgd	1,4543	0,428	2,82
Sud Corea	Krw	1567,2200	-0,987	2,25
Sudafrica	Zar	20,4644	0,183	4,21
Svezia	Skd	10,8540	0,243	-5,28
Tailandia	Thb	37,2150	1,010	4,59
Turchia	Try	42,4551	0,848	18,22
Ungheria	Huf	404,2000	-0,156	-1,74
Europa Occidentale				
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Argentina Peso	---	---	---	
Australia Dollaro	Aud	1,7340	-0,006	3,39
Belgio Franco	Bef	2,4835	---	---
Brasile Dollaro	Brl	6,2927	-0,037	-2,06
Canada Dollaro	Cad	1,5632	0,514	4,58
Danimarca Dollaro	Dkk	7,4592	-0,004	0,02
Filippine Dollaro	Php	62,6400	1,006	3,88
Francia Franco	Frf	---	---	---
Germania Dollaro	Mrk	---	---	---
Giappone Dollaro	Jpy	164,0100	-0,364	0,58
Gran Bretagna Sterlina	Gbp	0,8415	0,107	1,49
Irlanda Dollaro	Ir£	---	---	---
Italia Dollaro	Lira	---	---	---
Giappone Dollaro	Jpy	164,0100	-0,364	0,58
Paesi Bassi Dollaro	Gld	---	---	---
Portogallo Dollaro	Esc	---	---	---
Spagna Dollaro	Ptas	---	---	---
Svezia Dollaro	Skd	10,8540	0,243	-5,28
Svizzera Dollaro	Chf	0,9390	0,342	-0,23
Taiwan Dollaro	Ntd	---	---	---
Stati Uniti Dollaro	Usd	1,1214	0,918	7,94
Ungheria Dollaro	Huf	---	---	---
Paesi Bassi Dollaro	Gld	---	---	---
Polonia Dollaro	Pln	4,2425	-0,219	-0,76
Repubblica Ceca Dollaro	Czk	24,9280	-0,080	-1,02
Romania Dollaro	Ron	5,1043	0,025	2,61
Russia Dollaro	Rub	---	---	---
Singapore Dollaro	Sgd	1,4543	0,428	2,82
Sudafrica Dollaro	Zar	20,4644	0,183	4,21
Svezia Dollaro	Skd	10,8540	0,243	-5,28
Taiwan Dollaro	Ntd	---	---	---
Turchia Dollaro	Try	42,4551	0,848	18,22
Ungheria Dollaro	Huf	404,2000	-0,156	-1,74
Europa Orientale				
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Paese	Valute	Dati al 14.05	Var. % in anno	
Albania Lek	---	---	---	
Armenia Dram	---	---	---	
Azerbaijan Manat	---	---	---	
Bulgaria Lev	---	---	---	